
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД№1»

306230 Курская область, Обоянский район, город Обоянь, ул.Ленина 88 т: 8(47141)2-11-90
e-mail: detsadl obovan@mail.ru

18 сентября 2019 года г.Обоянь № 94-ОД

Приказ

О комплексе мер, направленных на недопущения незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников

В целях исполнения законодательства Российской Федерации, 
направленного на обеспечение общедоступности бесплатного общего 
образования, в соответствии с письмом Правительства Российской 
Федерации № ОГ-П8-6157 от 27.08.2013г. и приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации №1699 от 10.09.2013г. «О 
реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях», письмом Рособрнадзора от 10.09.2013г. № 01-50-377/11-55, 
письма комитета образования и науки Курской области от 06.09.2013 г. 
№ 10.1-07-02/5948 «О комплексных мерах, направленных на недопущение 
незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях», приказом управления образования 
Администрации Обоянского района Курской области от 03.09.2013 г. №291 
«О недопущении незаконных сборов денежных средств ОУ» и в целях 
реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем педагогическим работникам:
-не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников, принуждения со стороны 
родительской общественности и внесению благотворительных средств, 
сбора наличных денежных средств;

mailto:detsadl_obovan@mail.ru


- при организации культурных, развлекательных мероприятий 
руководствоваться принципом добровольности участия родителей 
(законных представителей);
- воспитателям на родительских собраниях ознакомить родителей 
(законных представителей) воспитанников с настоящим приказом с 
занесением обсуждения данного вопроса в протокол родительского 
собрания, а также ознакомить с Положением о недопущении сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) в ДОУ, с 
Положением о противодействии коррупции в ДОУ.
4. Дмитриевой О.Н., ответственной за размещение информации на 
официальном сайте ДОУ, в срок до 20.09.2019г. разместить и обновить 
на сайте ДОУ следующую информацию:
- телефон постоянно действующей «горячей линии» по вопросам 
незаконных сборов денежных средств;
-телефон постоянно действующей в Управлении образования «горячей 
линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств;
- перечень услуг, оказываемых учреждением бесплатно в рамках 
реализации образовательных программ;
- сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими и 
(или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых 
взносов, механизм принятия решения о необходимости привлечения 
указанных средств на нужды ДОУ, а также осуществления контроля за 
их расходованием;
- адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и 
надзорных органов) и других ресурсов, которыми могут 
воспользоваться родители (законные представители) в случаях, когда 
действия руководства и других сотрудников ДОУ нарушают их права и 
законны интересы (нарушение правил приема в ДОУ, фактов 
незаконных сборов денежных средств с родителей).
5. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
воспитанников.

/

6. Провести совещание с педагогическими работниками для 
ознакомления с настоящим приказом и доведения его под роспись 
каждому педагогическому работнику.

Заведующий МБ ДОУ №1 Н.Н. Севрюкова


